A  gratificação  criada  pelo  caput  deste  artigo  somente  será  devida  aos
servidores ocupantes de cargo efetivo e desde que eles não estejam desempenhando função de confiança
ou cargo em comissão.

Art.  6º A  gratificação  de  que  trata  esta  Lei  será  no  valor  mensal  de  R$  1.566,21,  (mil
quinhentos e sessenta e seis reais e vinte e um centavos), parcela de natureza não indenizatória, incidindo
para a gratificação de férias e gratificação natalina.

Parágrafo único. Os valores fixados nesta Lei serão revisados anualmente, na mesma data e
nos mesmos índices estabelecidos para a revisão da remuneração dos servidores públicos municipais, nos